
 1

 
 
ATTO n. 14  del 10/07/2024 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – ANNI 2025-2027. NON 
APPROVAZIONE. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 
 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 
PREMESSO CHE: 
- Il 04/09/2023, con atto notarile Rep. n. 56740 presso il Notaio Ganelli di Torino, è stata sottoscritta, tra i 

Consorzi di Area Vasta e le Province, la Convenzione istitutiva della Conferenza d’Ambito Regionale ai 
sensi della Legge Regionale 1/2018 e ss.mm.ii., denominata Autorità Rifiuti Piemonte (A.R. Piemonte).  

- L’art. 12 della Convenzione istitutiva citata prevede: “In prima attuazione e per il tempo necessario 
all’organizzazione della relativa struttura amministrativa, contabile e tecnica e per lo svolgimento degli 
adempimenti e delle comunicazioni conseguenti alla costituzione dell’Ente, la Conferenza d’ambito, senza 
ulteriori oneri, si avvale degli uffici, delle dotazioni e della Tesoreria dell’Associazione d’ambito torinese per il 
governo dei rifiuti ATO-R”. 

- La DGR-7151-2023 “Legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1. DGR n. 10-3952 del 22 ottobre 2021. 
Disposizioni per la costituzione della Conferenza d'Ambito territoriale regionale per l'esercizio delle funzioni 
di ambito regionale”, riporta il cronoprogramma delle attività da porre in essere ai fini dell’operatività del 
nuovo Ente e prevede che ATO-R avvii la propria liquidazione dal 1-1-2024, cedendo le proprie attività, 
rapporti giuridici e personale ad A.R. Piemonte. 

- L’Assemblea ATO-R in data 27-12-2023, con deliberazione n. 15 ha avviato formalmente la fase di 
liquidazione dell’ente, a decorrere dal 1° gennaio 2024, e il contestuale scioglimento del Consiglio di 
amministrazione, e la nomina del Commissario liquidatore dell’Ente nella persona dell’Avv. Maurizio Rossi  

 
DATO ATTO CHE 
- ATO-R in liquidazione, rispettivamente con deliberazioni di Assemblea n. 2 del 28/02/2024 e n. 5 del 

11/03/2024, ha approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026.  

- Il Bilancio di previsione 2024-2026 è il bilancio relativo alla fase di liquidazione, che presumibilmente si 
concluderà entro la fine dell’anno con lo scioglimento dell’Ente; per tale motivo, il Bilancio di previsione 
2024-2026, seppur triennale, è valorizzato solo con riferimento all’anno 2024. 

 
RILEVATO CHE: 
- il personale di ATO-R, ai sensi dell’art. 12 della Convenzione istitutiva, sta svolgendo tutte le attività 

necessarie per garantire la piena operatività di A.R. Piemonte dal punto di vista gestionale, organizzativo e 
contabile. 

- l’Assemblea di A.R. Piemonte, rispettivamente con Delibere n.6 e n.7 del 4/0672024 ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di previsione 2024-2026.  

- Le procedure di passaggio del personale di ATO-R ad A.R. Piemonte, ai sensi della L.R. 1/2018, avverranno 
entro il corrente anno 2024; 

- è inoltre in corso di redazione il Piano dei trasferimenti dei rapporti giuridici, ai sensi del quale anche tutti i 
rapporti giuridici relativi alle competenze di ATO-R verranno trasferiti ad A.R. Piemonte, entro il corrente 
anno 2024. 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi di quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al Decreto Legislativo n. 118/2011, entro il 31 luglio di ciascun anno 
l’organo esecutivo presenta all’Assemblea il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 
successivo, ed entro il 15 novembre l’eventuale nota di aggiornamento al DUP. 

ORIGINALE 



 2

RITENUTO, alla luce dello stato di avanzamento delle attività volte al raggiungimento della piena operatività di 
A.R.Piemonte, e in considerazione della previsione relativa alla chiusura delle attività di ATO-R entro la fine del 
2024, di proporre all’Assemblea di non procedere, allo stato, all’approvazione del DUP 2025-2027 entro la 
tempistica del 31 luglio, e di rinviare eventuale diversa valutazione all’approssimarsi della fine dell’anno, in 
considerazione dell’avanzamento dello stato di attuazione della piena operatività di A.R. Piemonte e dello stato 
del passaggio dei rapporti giuridici e del personale di ATO-R in A.R. Piemonte. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
VISTA la Delibera n.15 del 27/12/2023, con cui l’Assemblea di ATO-R ha  

- deliberato che ATO-R entrasse in liquidazione a decorrere dal 1° gennaio 2024, e che a decorrere dalla 
medesima data venisse sciolto il Consiglio di amministrazione dell’Ente, e che lo stesso venisse 
sostituito da un Commissario liquidatore; 

- ha proceduto alla nomina del Commissario Liquidatore dell’Ente nella persona dell’Avv. Maurizio Rossi  
 
Il Commissario Liquidatore  
 

DISPONE 
 
1. Di proporre all’Assemblea, per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente, di 

non procedere, allo stato, all’approvazione del DUP 2025-2027 entro la tempistica del 31 luglio, rinviando 
eventuale diversa valutazione all’approssimarsi della fine dell’anno, in considerazione dell’avanzamento 
dello stato di attuazione della piena operatività di A.R. Piemonte e dello stato del passaggio dei rapporti 
giuridici e del personale di ATO-R in A.R. Piemonte. 
 

 
Il Commissario Liquidatore 

Avv. Maurizio Rossi 
(f.to in liquidazione) 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
Il Segretario    
Dott. Gerlando Luigi Russo  
(f.to in liquidazione) 
 

 


